REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a quantidade de ambulâncias do
SAMU na cidade. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL).

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) desempenha
um papel essencial na assistência pré-hospitalar de urgência e emergência para a
população;

CONSIDERANDO a necessidade de transparência e prestação de contas sobre a estrutura
e o funcionamento do serviço no município;

CONSIDERANDO relatos de possíveis deficiências no atendimento devido à
indisponibilidade de ambulâncias operacionais;

Diante do exposto, requer-se as seguintes informações:

Qual a quantidade total de ambulâncias do SAMU em operação no município?

Quantas ambulâncias encontram-se atualmente em manutenção e qual a previsão
para retorno ao serviço?

Qual o número de atendimentos realizados pelo SAMU nos últimos seis meses? Favor
organizar por região da cidade.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de março de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T15:18:03-0300